

# 对外及中国港澳台地区 经济贸易

## 综 述

【概况】 2017年,全市自营进出口152531万美元,同比增长9.6%,其中出口146707万美元,同比增长10.6%,进口5824万美元,同比下降11.6%;通过“浙江一达通”出口1258万美元,同比下降7.3%。全市新批外资项目10只,增资项目5

只,合同利用外资17855万美元,同比增长88.1%,实际利用外资10006万美元,同比增长7.2%。全市新批境外投资企业2家,总投资520万美元,其中中方投资额520万美元,同比下降68.5%;完成境外承包工程营业额8055万美元,同比下降20.0%。全市服务外包企业4家,离岸合同额537万美元,同比增长22.4%,离岸执行额532万美元,同比增长30.2%。

全市自营进出口情况

表 19

单位:万美元

| 名 称   | 进出口总额  | 同比%   | 出口额    | 同比%   | 进口额  | 同比%   |
|-------|--------|-------|--------|-------|------|-------|
| 全 市   | 152531 | 9.6   | 146707 | 10.6  | 5824 | -11.6 |
| 内资企业  | 112107 | 29.6  | 107366 | 27.8  | 4741 | 90.6  |
| 三资企业  | 40243  | -23.3 | 39160  | -19.1 | 1083 | -73.6 |
| 个体工商户 | 181    | 1.6   | 181    | 1.6   | 0    | -16.2 |

【出口商品展销会】 2017年,组织参加境内外出口商品展销会180次,参展企业295家,其中境外参展100次,参展企业154家,新拓展出口市场15个。

## 对外贸易

【概况】 2017年,全市新登记备案企业98家,历年累计获进出口经营权企业1149家;有出口

实绩企业547家(包括三资企业),比上年增加26家。全市出口额146707万美元,同比增长10.6%,其中内资企业出口107366万美元,同比增长27.8%;三资企业出口39160万美元,同比下降19.1%;个体工商户出口182万美元,同比增长1.6%。在全市出口贸易中,一般贸易出口143752万美元,同比增长14.8%;加工贸易出口2884万美元,同比下降61.1%。全市出口商品涉及16大类,

销往 191 个国家和地区。全市进口额 5824 万美元, 同比下降 11.6%, 其中一般贸易进口 4998 万美元, 同比增长 106.2%, 加工贸易进口 600 万美元, 同比下降 85.4%。

**【主要出口商品】** 2017 年, 全市主要产业商品出口额 89113 万美元, 占全市出口总额的 60.7%。分别为: 领带服装出口 62769 万美元, 同比下降 2.7%, 占全市出口总额的 42.8%; 电器厨具出口 7513 万美元, 同比下降 32.8%, 占全市出口总额

的 5.1%; 机械电子出口 10763 万美元, 同比增长 18.6%, 占全市出口总额的 7.3%; 茶叶出口 5798 万美元, 同比增长 7.1%, 占全市出口总额的 4%。

**【出口规模企业】** 2017 年, 全市出口 500 万美元以上企业 49 家, 共计出口额 62096 万美元, 同比增长 13.4%, 占全市出口总额的 42.3%。其中出口 1000 万美元以上企业 23 家, 出口额 43607 万美元, 同比增长 16.5%, 占全市出口总额的 29.7%。

**【内资企业出口】** 2017 年, 有出口实绩的内

### 出口 1000 万美元以上企业情况

表 20

单位: 万美元

| 企业名称           | 出口额  | 同比%   | 占比% |
|----------------|------|-------|-----|
| 嵊州盛泰色织科技有限公司   | 7076 | -3.3  | 4.8 |
| 嵊州盛泰针织有限公司     | 3010 | 3.6   | 2.1 |
| 浙江华发茶业有限公司     | 2926 | 2.8   | 2.0 |
| 浙江维新纺织有限公司     | 2666 | -17.8 | 1.8 |
| 浙江巴贝领带有限公司     | 2586 | 1.0   | 1.8 |
| 浙江佰誉电子有限公司     | 2234 | -10.6 | 1.5 |
| 浙江中益机械有限公司     | 2106 | 21.7  | 1.4 |
| 嵊州盛泰进出口有限公司    | 1892 | 728.8 | 1.3 |
| 嵊州市宏达时装有限公司    | 1807 | -13.4 | 1.2 |
| 嵊州市任代进出口有限公司   | 1695 | -4.5  | 1.2 |
| 嵊州市厚土茶业有限公司    | 1439 | 17.5  | 1.0 |
| 嵊州市龙威工贸有限公司    | 1431 | 14.7  | 1.0 |
| 浙江莎美针织有限公司     | 1322 | 69.2  | 0.9 |
| 浙江雅士林领带服饰有限公司  | 1316 | -12.4 | 0.9 |
| 浙江达成凯悦纺织服装有限公司 | 1282 | 736.0 | 0.9 |
| 嵊州市悦龙领带服饰有限公司  | 1254 | 410.9 | 0.9 |
| 嵊州特种链轮有限公司     | 1235 | 25.6  | 0.8 |
| 浙江双鸟机械有限公司     | 1091 | 30.4  | 0.7 |
| 嵊州市嘉澜服装服饰有限公司  | 1076 | -3.4  | 0.7 |
| 浙江迪贝电气股份有限公司   | 1053 | 81.5  | 0.7 |
| 嵊州市麦地郎进出口有限公司  | 1051 | 702.0 | 0.7 |
| 浙江致威进出口有限公司    | 1041 | 1.1   | 0.7 |
| 浙江特种电机有限公司     | 1020 | 151.0 | 0.7 |

资企业 455 家, 出口额 107366 万美元, 同比增长 27.8%, 占全市出口总额的 73.2%。其中出口 500 万美元以上企业 29 家, 出口额 31723 万美元, 同比增长 47.2%, 占全市出口总额的 21.6%; 出口超 1000 万美元企业 15 家, 出口额 21590 万美元, 占全市出口总额的 14.7%。

**【三资企业出口】** 2017 年, 有出口实绩三资企业 87 家, 出口额 39160 万美元, 同比下降 19.1%, 占全市出口总额的 36.5%。其中出口 500 万美元以上企业 20 家, 出口额 30373 万美元, 占全市出口总额的 20.7%; 出口超 1000 万美元企业 8 家, 出口额 22017 万美元, 占全市出口总额的 15.0%。

**【出口市场分布】** 2017 年, 嵊州市产品销往 191 个国家和地区, 出口额 146707 万美元, 同比增长 10.6%。分布在: 亚洲 45 个, 出口额 56603 万美元, 同比增长 13.2%, 占全市出口总额的 38.6%; 非洲 49 个, 出口额 10232 万美元, 同比下降 11.8%, 占全市出口总额的 7.0%; 欧洲 40 个, 出口

额 36291 万美元, 同比增长 4.9%, 占全市出口总额的 24.7%, 其中对欧盟国家出口 27780 万美元, 同比增长 3.3%, 占全市出口总额的 18.9%; 拉丁美洲 33 个, 出口额 8525 万美元, 同比增长 23.6%, 占全市出口总额的 5.8%; 北美洲 3 个, 出口额 31993 万美元, 同比增长 16.8%, 占全市出口总额的 21.8%; 大洋洲 19 个, 出口额 3050 万美元, 同比增长 44.6%。占全市出口总额的 2.1%。

**【主要出口市场】** 2017 年, 全市 500 万美元以上出口市场 53 个, 同比增加 10 个, 共计出口额 136157 万美元, 同比增长 11.4%, 占全市出口总额的 92.8%。其中 1000 万美元以上出口市场 36 个, 同比增加 6 个, 共计出口额 125431 万美元, 同比增长 11.4%, 占全市出口总额的 85.5%。美国、日本、越南、韩国、英国、德国是嵊州市最大出口市场, 共计出口额 62238 万美元, 占全市出口总额的 42.4%。

出口 500 万美元以上国家地区情况

表 21

单位: 万美元

| 位次 | 国家地区  | 出口额   | 同比 (%) | 位次 | 国家地区  | 出口额  | 同比 (%) |
|----|-------|-------|--------|----|-------|------|--------|
| 1  | 美国    | 29707 | 16.2   | 28 | 伊拉克   | 1214 | 10.3   |
| 2  | 越南    | 7113  | -7.4   | 29 | 马来西亚  | 1548 | 43.6   |
| 3  | 日本    | 7282  | 2.0    | 30 | 孟加拉国  | 1409 | 33.6   |
| 4  | 韩国    | 6478  | -2.6   | 31 | 埃及    | 1003 | -3.7   |
| 5  | 英国    | 5890  | 2.7    | 32 | 中国台湾  | 1237 | 38.2   |
| 6  | 德国    | 5768  | 0.9    | 33 | 未命名   | 1036 | 20.6   |
| 7  | 意大利   | 4794  | 11.0   | 34 | 土耳其   | 1291 | 53.4   |
| 8  | 斯里兰卡  | 3832  | 10.7   | 35 | 加纳    | 538  | -32.7  |
| 9  | 印度    | 3763  | 12.2   | 36 | 菲律宾   | 1429 | 86.2   |
| 10 | 摩洛哥   | 3219  | -0.9   | 37 | 丹麦    | 710  | -5.4   |
| 11 | 阿联酋   | 2505  | -20.9  | 38 | 巴基斯坦  | 1749 | 140.3  |
| 12 | 荷兰    | 2979  | -3.7   | 39 | 阿尔及利亚 | 617  | -14.8  |
| 13 | 法国    | 2614  | -14.1  | 40 | 哥伦比亚  | 792  | 12.2   |
| 14 | 俄罗斯   | 3786  | 31.0   | 41 | 南非    | 900  | 39.5   |
| 15 | 印度尼西亚 | 2495  | 9.7    | 42 | 斯洛伐克  | 551  | 5.1    |
| 16 | 西班牙   | 2448  | 25.9   | 43 | 以色列   | 602  | 19.3   |

续表

| 位次 | 国家地区  | 出口额  | 同比 (%) | 位次 | 国家地区 | 出口额  | 同比 (%) |
|----|-------|------|--------|----|------|------|--------|
| 17 | 加拿大   | 2286 | 25.7   | 44 | 比利时  | 794  | 70.3   |
| 18 | 澳大利亚  | 2507 | 53.3   | 45 | 瑞典   | 646  | 40.9   |
| 19 | 墨西哥   | 2210 | 40     | 46 | 匈牙利  | 525  | 16.5   |
| 20 | 尼日利亚  | 1195 | -20.2  | 47 | 缅甸   | 631  | 42.1   |
| 21 | 泰国    | 1646 | 13.4   | 48 | 阿根廷  | 532  | 25.6   |
| 22 | 沙特阿拉伯 | 1667 | 15.2   | 49 | 新加坡  | 515  | 24.8   |
| 23 | 中国香港  | 1068 | -24.9  | 50 | 秘鲁   | 543  | 57.9   |
| 24 | 智利    | 772  | -42.5  | 51 | 乌克兰  | 549  | 64.8   |
| 25 | 伊朗    | 1650 | 29.8   | 52 | 柬埔寨  | 1269 | 312.1  |
| 26 | 巴西    | 1915 | 53.8   | 53 | 科威特  | 509  | 76.9   |
| 27 | 波兰    | 1428 | 16.1   |    |      |      |        |

**【对中国港澳台地区贸易】** 2017年,全市对中国港澳台进出口贸易额 2742 万美元,同比下降 35.1%。其中出口 2607 万美元,同比增长 12.5%,进口 135 万美元,同比下降 93.0%。

## 对中国港澳台地区贸易情况

表 22

单位:万美元

| 名称   | 出口额  | 上年同期 | 同比 (%)  | 进口额 | 上年同期 | 同比 (%) |
|------|------|------|---------|-----|------|--------|
| 中国香港 | 1068 | 1422 | -24.9   | 22  | 34   | -35.6  |
| 中国澳门 | 302  | 1    | 47770.5 | -   | -    | -      |
| 中国台湾 | 1237 | 895  | 38.2    | 113 | 1872 | -94    |

**【进口贸易】** 2017年,全市有进口实绩企业 172 家,其中进口 100 万美元以上企业 6 家,合计进口额 4667 万美元,占全市进口总额的 80.1%。全市从 52 个国家和地区进口商品,进口额 5824 万美元,同比下降 11.6%。分布在:亚洲 19 个,进口额 4758 万美元,同比下降 16.2%;欧洲 22 个,进口额 658 万美元,同比下降 12.5%;拉丁美洲 2 个,进口额 85 万美元,同比增长 47.1%;北美洲 2 个,进口额 285 万美元,同比增长 564.4%;大洋洲 3 个,进口额 32 万美元,同比下降 41.0%。进口 100 万美元以上国家和地区 10 个,合计进口额 5036 万美元,占全市进口总额的 86.5%。

## 进口 100 万美元以上企业情况

表 23

单位:万美元

| 企业名称          | 进口额  | 同比 (%)  |
|---------------|------|---------|
| 嵊州盛泰进出口有限公司   | 3689 | 24551.6 |
| 浙江佰誉电子有限公司    | 297  | -7.4    |
| 绍兴瑞思特环保科技有限公司 | 270  | -2.6    |
| 嵊州市德利经编网业有限公司 | 170  | -23.2   |
| 嵊州盛泰色织科技有限公司  | 124  | -61.3   |
| 嵊州盛泰针织有限公司    | 117  | -43.2   |

## 进口 100 万美元以上国家地区情况

表 24

单位:万美元

| 企业名称  | 进口额  | 同比 (%) |
|-------|------|--------|
| 越南    | 2923 | 962.7  |
| 未命名   | 464  | 680.2  |
| 韩国    | 374  | -65.1  |
| 美国    | 278  | 553.3  |
| 意大利   | 233  | -18.7  |
| 印度尼西亚 | 214  | 1540.7 |
| 日本    | 172  | -43.8  |
| 德国    | 165  | -35.0  |
| 中国台湾  | 113  | -94.0  |
| 法国    | 100  | 177.5  |

**【主要进口商品】** 2017年,全市进口商品涉及17大类,主要进口商品有:纺织原料及制品进口额4052万美元,同比增长491.0%;塑料及其制品进口额888万美元,同比下降10.0%;机电产品进口额549万美元,同比下降19.8%;贱金属及其制品进口额104万美元,同比下降39.1%。四类商品合计进口额5593万美元,占全市进口总额的96.0%。

**【加工贸易】** 2017年,全市有加工贸易实绩企业31家,完成加工贸易进出口总额3484

万美元,同比下降69.8%,其中加工贸易出口额2884万美元,同比下降61.1%;加工贸易进口额600万美元,同比下降85.4%。加工贸易主要出口商品有:液晶电视机、扬声器等机电产品出口额2157万美元,棉布、服装等纺织原料及纺织制品出口额452万美元,塑料袋等塑料制品出口额196万美元。加工贸易主要进口商品有:塑料及其制品进口额350万美元,纺织原料及纺织制品进口额176万美元,机电产品进口50万美元。(郑浩 邢锋)

## 进出口贸易方式情况

表 25

单位:万美元

| 贸易方式   | 出口额    | 同比 (%) | 占比 (%) | 进口额  | 同比 (%) | 占比 (%) |
|--------|--------|--------|--------|------|--------|--------|
| 合计     | 146707 | 10.6   | 100.0  | 5824 | -11.6  | 100.0  |
| 1.一般贸易 | 143752 | 14.8   | 98.0   | 4998 | 106.2  | 85.8   |
| 2.加工贸易 | 2884   | -61.1  | 2.0    | 600  | -85.4  | 10.3   |
| 来料加工   | 180    | -52.4  | 0.1    | 120  | -36.4  | 2.1    |
| 进料加工   | 2704   | -61.6  | 1.8    | 480  | -87.8  | 8.2    |
| 3.其他贸易 | 71     | 224.2  | -      | 225  | 341.0  | 3.9    |

## 服务外包

**【概况】** 全市服务外包企业4家,离岸合同额537万美元,同比增长22.4%,离岸执行额532万美元,同比增长30.2%;服务外包从业人员2663人。(郑浩 邢锋)

## 服务外包业务情况

表 26

单位:万美元

| 企业名称          | 离岸执行额 | 同比 (%) |
|---------------|-------|--------|
| 浙江双鸟机械有限公司    | 26    | 7.9    |
| 浙江巴贝领带有限公司    | 168   | 21.6   |
| 浙江昂利康制药有限公司   | 208   | 39.1   |
| 浙江雅士林领带服饰有限公司 | 130   | 34.2   |

## 对外经济技术合作

**【概况】** 2017年,全市新批境外投资企业2家,总投资520万美元,其中中方投资额

520万美元,同比下降68.5%。境外投资企业历年累计75家,总投资9964万美元,其中中方投资额8851万美元。全市完成境外工程承包营业额8055万美元,同比增长20.0%。(谢金晶 邢 锋)

## 新批境外投资企业情况

表 27

单位:万美元

| 中方企业            | 境外企业名称           | 国别地区 | 总投资 | 中方投资额 | 企业性质    |
|-----------------|------------------|------|-----|-------|---------|
| 浙江阿斯克建材科技股份有限公司 | 阿斯克绝热(新加坡)有限责任公司 | 新加坡  | 20  | 20    | 贸易性     |
| 嵊州盛泰色织科技有限公司    | 盛泰工业园发展有限公司      | 越南   | 500 | 500   | 工业园建设管理 |

## 境外工程承包情况

表 28

单位:万美元

| 企业名称       | 国别地区  | 新签合同额 | 完成营业额 | 同比 (%) |
|------------|-------|-------|-------|--------|
| 华汇建设集团有限公司 | 阿尔及利亚 | —     | 8055  | 20.0   |